

平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年2月13日

上場会社名 株式会社 桜井製作所
 コード番号 7255 URL <http://www.sakurai-net.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 櫻井 成二
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部部长 (氏名) 市川 彰
 四半期報告書提出予定日 平成29年2月14日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 053-432-1711

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	3,367	△1.9	270	—	329	—	278	—
28年3月期第3四半期	3,434	43.6	△476	—	△448	—	△227	—

(注) 包括利益 29年3月期第3四半期 244百万円 (—%) 28年3月期第3四半期 △301百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	69.72	—
28年3月期第3四半期	△56.98	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第3四半期	6,541	5,367	82.0	1,342.21
28年3月期	6,244	5,162	82.7	1,290.94

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期 5,367百万円 28年3月期 5,162百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	—	—	10.00	10.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,350	△19.0	160	—	210	—	170	—	42.50

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

29年3月期3Q	4,000,000 株	28年3月期	4,000,000 株
29年3月期3Q	934 株	28年3月期	934 株
29年3月期3Q	3,999,066 株	28年3月期3Q	3,999,066 株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	2
4. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は雇用、所得環境の改善が続いているものの為替相場や株式市場の急激な変動など先行き不透明な状況で推移しました。海外においては米国では内需の底堅さから景気は回復基調が続いているものの、中国をはじめとする新興国の景気減速や英国のEU離脱問題等、今後の影響が懸念されています。

このような状況の中、当第3四半期連結累計期間の売上高は、3,367百万円と前年同期に比較して66百万円(前年同期比1.9%減)の減少となりました。セグメントごとでは、自動車部品製造事業が二輪部品等の減少により2,147百万円、工作機械製造事業が汎用工作機械(ターレックス)等の増加により1,220百万円となりました。

利益面につきましては、営業利益は、自動車部品製造事業で客先素材支給による四輪部品加工の受注増加及び工作機械製造事業で汎用工作機械(ターレックス)等の増加により270百万円(前年同期は営業損失476百万円)となりました。経常利益は、同様の理由により329百万円(前年同期は経常損失448百万円)となりました。その結果、親会社株主に帰属する四半期純利益は278百万円(前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失227百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、売掛金が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ297百万円増加し、6,541百万円となりました。

負債につきましては、未払法人税等が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ92百万円増加し、1,174百万円となりました。

純資産につきましては、利益剰余金が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ205百万円増加し、5,367百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今期の業績予想につきましては、当第3四半期累計期間の実績を勘案し、平成28年5月12日に公表いたしました通期の業績予想を修正しています。なお、当該予想に関する詳細につきましては、本日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

この結果、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益への影響額は軽微であります。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	834,489	847,573
受取手形及び売掛金	1,001,542	1,145,814
電子記録債権	84,467	168,528
有価証券	100,000	100,000
製品	16,333	26,356
仕掛品	296,600	333,967
原材料及び貯蔵品	81,578	65,471
その他	33,982	22,533
貸倒引当金	△1,044	△1,187
流動資産合計	2,447,950	2,709,058
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	603,908	579,304
機械装置及び運搬具(純額)	1,254,805	1,253,741
土地	638,912	673,126
建設仮勘定	40,705	22,227
その他(純額)	87,959	81,495
有形固定資産合計	2,626,291	2,609,894
無形固定資産	24,198	21,530
投資その他の資産	1,145,798	1,201,358
固定資産合計	3,796,288	3,832,783
資産合計	6,244,239	6,541,841
負債の部		
流動負債		
買掛金	260,256	225,267
未払法人税等	1,505	62,119
役員賞与引当金	-	2,250
その他	198,755	269,565
流動負債合計	460,517	559,202
固定負債		
役員退職慰労引当金	9,368	9,368
厚生年金基金解散損失引当金	8,000	8,000
退職給付に係る負債	285,033	261,998
資産除去債務	67,431	68,206
その他	251,328	267,496
固定負債合計	621,161	615,069
負債合計	1,081,678	1,174,272

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	200,700	200,700
資本剰余金	25,563	25,563
利益剰余金	4,869,456	5,108,284
自己株式	△771	△771
株主資本合計	5,094,948	5,333,777
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	168,186	203,399
為替換算調整勘定	△100,574	△169,608
その他の包括利益累計額合計	67,611	33,791
純資産合計	5,162,560	5,367,569
負債純資産合計	6,244,239	6,541,841

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
売上高	3,434,605	3,367,969
売上原価	3,418,704	2,573,463
売上総利益	15,900	794,506
販売費及び一般管理費	492,374	523,628
営業利益又は営業損失(△)	△476,474	270,877
営業外収益		
受取利息	1,359	876
受取配当金	9,041	9,313
受取賃貸料	35,102	35,338
為替差益	-	11,610
売電収入	5,437	15,132
雑収入	4,542	6,298
営業外収益合計	55,484	78,571
営業外費用		
賃貸収入原価	10,275	10,172
為替差損	13,982	-
売電費用	3,125	9,467
雑損失	232	312
営業外費用合計	27,615	19,952
経常利益又は経常損失(△)	△448,604	329,496
特別利益		
固定資産売却益	61	3,764
厚生年金基金解散損失引当金戻入額	99,036	-
特別利益合計	99,097	3,764
特別損失		
固定資産売却損	39	-
固定資産廃棄損	468	594
特別損失合計	508	594
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△350,015	332,666
法人税、住民税及び事業税	3,000	52,676
法人税等調整額	△125,140	1,170
法人税等合計	△122,140	53,846
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△227,874	278,819
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△227,874	278,819

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△227,874	278,819
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,322	35,213
為替換算調整勘定	△75,028	△69,033
繰延ヘッジ損益	244	-
その他の包括利益合計	△73,461	△33,820
四半期包括利益	△301,336	244,999
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△301,336	244,999

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	自動車部品製造 事業	工作機械製造 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,234,140	1,200,465	3,434,605	-	3,434,605
セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	25,010	25,010	△25,010	-
計	2,234,140	1,225,475	3,459,615	△25,010	3,434,605
セグメント利益又は損失 (△)	29,504	△505,979	△476,474	-	△476,474

(注) セグメント利益又は損失と四半期連結損益計算書の営業損失に差異はありません。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	自動車部品製造 事業	工作機械製造 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,147,010	1,220,959	3,367,969	-	3,367,969
セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	19,312	19,312	△19,312	-
計	2,147,010	1,240,271	3,387,282	△19,312	3,367,969
セグメント利益	242,438	28,439	270,877	-	270,877

(注) セグメント利益と四半期連結損益計算書の営業利益に差異はありません。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。